De Mexicanis Regibus scribit Lopesius  
Gomara, more gentis cùm consecrarentur,  
jurare eos debuisse in hac verba: Effecturos se,  
ut sol cursum splendoremq; suum teneret, nubes plu-  
erent, rini currerent; & terra produceret omne ge-

nus

## C A P U T I.

69

nus frugum. Rectius hi facturi fuissent, si imitari maluissent Canuti Anglorum Regis exemplum, quod ex H. Huntindonensi Cambdenus adfert in Britania suā; Repressit is adulatorum quendam qui omnia ad Regis vultum & nutum converti adserebat hoc modo. Seditio suum in littore maris statui jussit, cum adscenderet; Adscendentem mari dixit: Tu mea ditionis es, & terra in qua sedeo, mea es, nec fuit qui impune meo resisteret imperio. Impero igitur tibi, ne in terrā meā adscendas, nec vestes nec membra dominatoris tui mafacias. Mare verò de more conscendens, pedes Regis sine reverētiā madfecit. Ille igitur resiliens: Sciant, inquit, omnes habitantes orbem, vanam & frivolam esse Regum potentiam, nec Regis quempiam nomine dignum, præter eum, cujus nutui ccelum, terra, mare, legibus obediunt aternis, nec unquam postea coronam capiti imposuit. Hæc ille. Attila etiam magnam fuisse vecordiam testatur Nicolaus Olatus in vitâ ejus c. 9. Post devictos hostes Ætium & Thrasimundum, superbūm hoc dictū dixisse fertur. Nunc stellas præse cadere, terram tremere, se malleum esse universi orbis. Dein in id arrogantiæ processit, ut jusserit flagellum Dei adijci suo titulo, ac eo Epitheto se & nominari & in literas referri mandaverit.

E 3 C A P U T

## CAPUT II.

*Exercitum virtute potius quam numero estimari debere.*

*Epiſ. 78.*

*P*ulcherrimum est. Synesij illud: *χειρῶν δέ τοι πολέμων γε ἐν δραμάτων τολλών, quibus verbis stultitiam ridet illorum, quātum se bellis gerendis idoneos putant, si numerosissimum habeant exercitum, quāles olim fūerunt Xerxes & Darius, quorū exercitus firmis perpotasse legimus.* At verò si Historias intueamur, si exempla consideremus, si denique rationes expendamus, patebit, ut opinor, præstare mediocrem ex militibus contractum exercitum multitudini immensa & undique conlēctar. Arq; ut ab Historiis initium faciamus, restantur ille, Alexandrum paucissimis millibus innumerabiles Darij copias profligasse, qui in primā pugnā sexcenta milia eduxisse dicitur; in secundā quadringenta peditum millia, centum equitum. Graci Duces Xerxem deleverunt exiguis copiis decies centena millia militum edacentem. Miltiades, Themistocles, Lucullus, Sylla, Pompejus, ipse deniq; Cæsar justo exercitu, hoc est, mediocri cum numerosiss. Barbarorum copijs prosperrimè conflixere, superioresq; evaserē. De Metello Salustius: *Ubi in Africam venit*

## CAPIT. II.

71

venit, exercitus ei traditur Spurij Albini Pro-  
consulis iners, imbellis, neq; periculi, neq; la-  
boris patiens, lingua quām manu promptior  
prædator ex socijs, ipse præda hostium, fine  
imperio & modestia habitus. Ita Impera-  
tori novo plus ex malis moribus solitudi-  
nis, quām ex copia militum auxilij aut bonæ  
speci adcedebat. Tacitus etiam valde ridet  
hac causa Vitellium: Vitellius inquit, Con-  
temptior in dies seigniorque, ad omnes mu-  
nicipiorum villarumq; amcenitates resistens,  
gravi urbem agmine petebat. Sexaginta mil-  
lia armatorum sequebantur licentia corru-  
pta, calonum numerus amplior, procacissi-  
mis etiam inter servos lixarum ingenii. Tot  
legatorum amicorumq; comitatus inhabilis  
ad parendum, si maximè summa modestia re-  
geretur. Et rursus eod. lib. paulo post: Ad-  
gregabantur è piebe, flagitiøsa per obsequia  
Vitellio cogniti, scurræ, histriones, aurigæ,  
quibus ille amicitiarum dehonestamentis  
mirè gaudebat. De Alberto IV. Austriaco  
scribit Austriacæ Gentis scriptor non indili-  
gens: Anno, inquit, Christi 1403. obsidebat  
sedecim millibus militum Znoymam, sed e-  
rant in exercitu ipsius proceres nonnulli,  
majore domi ob genus & divitias auctoritate <sup>158.</sup>  
quām rerum usu prædicti, quorum consiliis si-  
ebat, uti omnia secus caderent: Quippe se-

*In Iugurtha,  
cap. 44.**lib. 2. històr.*

*Gerhardus  
de Rho.  
Hist. Austr.  
lib. 4. pag.*

E 4 gnes

gnes statim ad obsidionis moram animi eorum, præsertim qui adventus sui terrore statim debellatum oppidum iri speraverat. Scilicet, addit, sæpè educuntur cum alijs & illi, quos domi reliquise magis ex re erat: Renatus Lusinga cladis Nicopolitanæ caussam Gallorum multitudini confidentium temeritati adscribit, sicut & Varnensis cladis aliarumque, qui videri potest lib. 1. de incrementis Imper. cap. 5. His præmissis caussas deinceps inspiciamus. Quarum primam Synesius nobis dictat, superius citatis verbissim. Manu enim opus est in bello, hoc est, virtute militari, neque ibi nobilitas pugnat aut numerus, sed robur & virtus. Altera ratio est, Disciplina militaris tota penè consistit sicut & felicitas in obedientiâ. Id quod ostendit Scipio, qui in Sicilia cuidam percunctanti, qua re fretus classem in Africam transmittere vellet, trecentos ei viros armatos ostendit, exercentes se, & in vicinia turrim excelsam mari imminentem, addiditq; ut discas, qua re fretus hoc tuscipiam: Ecce nullus horum est, qui non concessa hac turri se præcipitem in mare daturus sit, simul atque ego jussero. Obedientia videlicet omnia sibi obvia pollicitus. At in tanta conflage hominum quis sit obedientiae locus? Docuit nos antea Salustius de Spurii exercitu sine imperio habito & modestia,

destia, docui  
licentia con  
etiam suum  
pud Henric  
plus Orcad  
milites in ac  
rum, quam v  
titudo eni  
impedime  
adversis ad  
bis suppedi  
pè, quo all  
antea citat  
suerat, in  
requiritur  
noscat & a  
laudi semper  
milites suu  
qua liceba  
possent. Q

no  
Et de  
bat unicè  
& numer  
ranorum  
serat, di  
pridius: l  
lites suos

## CAPUT II.

73

destia, docuit nos Tacerus de Vitellij exercitu  
licentia corrupto & inhabili ad parendum,  
etiam si summam modestiam regeretur: docuita-  
pud Henricum Huntindoniensem: Radul-  
phus Orcadum Episcopus, cuius hæc fuere ad  
milites in acie verba: Non tam numerus multo-  
rum, quam virtus paucorum bellum conficit. Mul-  
titudo enim disciplinæ insolens ipsa sibi est  
impedimento in prosperis ad victoriam, in  
adversis ad fugam. Qui locus tertiam no-  
bis suppeditat rationem, confusionem nem-  
pe, quo alludit & Tacitus, cum inquit loco  
antea citato: Effusa plebs se totis castris mi-  
scuerat, incuriosi milites. Quibus adcedat quod  
requiritur in Duce belli, ut & iple milites  
noscat & ab ijsdē cognoscatur. Unde magnæ  
laudi semper datum ducimus, si non solum  
milites suos, amicè haberent, sed & eosdem,  
qua licebat, nomine inter præliandum ciere  
possent. Quomodo de magno Duce Silius:

cunctosq; ciebat.

nomine.

Et de Adriano Spartanus, in castris age-  
bat unicè, ut semper sibi noti milites essent,  
& numerus eorum sciretur. Et mox: Vete-  
ranorum nomina etiam eorum, quos dimi-  
serat, dixit. De Alexandro Severo Lam-  
pridius: Inter militares sic versatus est, ut mi-  
litæ suos ubiq; sciret, & in cubiculo haberet

E s

bre-

histor. lib. 8  
pag. 388.

breves & numerum & tempora militantium,  
semperq; eum solus esset & rationes eorum  
& numerum & dignitates & stipendia recen-  
seret, multorumq; diceret & nomina. De  
promovendis etiam sibi adnotabat & perle-  
gebat cuncta Pittacia, ut nosset quis quisque  
& qualis esset, & quo insinuante promotus.  
De Antonio Tacitus: Ut quemq; notum &  
aliquo militari honore insignem adspicerat,  
ad ferēdam opem nomine ciens. De S Fortia  
Jovius, tanta fuit memoria, ut non modo  
militum suorum, verū & Equorum nomi-  
na à multis annis repeteret. Quod ut rectius  
facerent, habuerunt tabulas hujuscemodi,  
quas ut vidimus modò, breves adpellarunt,  
item Pittacia hoc est, tabulas pice vel maltha  
illitas, item latercula quorum in jure multa  
mentio. In his descripti erant nominatim  
manipuli, cohortes, alæ, legiones; nomina  
etiam eorum, qui morerentur, diligenter ad-  
notata erant. Hoc laterculum & ut Appia-  
nus vocat, βιβλίον ἐφήμερον τοῦ ἀετοῦ τῷ παρόν-  
τε Tribuni quotidie Imperatori offerebant,  
cum ab eo signum peterent. Quin & nomi-  
na jubebant scutis aliquando inscribere, uti  
de cuiusq; præclarè factis duci rectius con-  
stare posset. At quomodo immensas ejus-  
modi copias Dux unus norit, aut à tā m  
multis quomodo noscatur ipse? Adcedit quod  
pluri-

plurimum re-  
sensus animo  
vel nulla est,  
modica, qua-  
sis gentibus,  
dum Ungari  
simulationes  
talorum, G  
Ungarorum  
rē? ne dedi-  
retenuq; ex  
de enim com-  
cendo? Eleg  
i, cap. 3. Plur  
amplior, In  
per est tardie  
transeundi-  
ras sapè dea  
re numerosi  
liguntur, re  
quz in omni  
majores fat  
dit; veteres,  
riumentis di  
quā erud  
isse. Et mo  
do docet. Ca  
mentarijs P  
Hispano, ce

## CAPUT II.

75

plurimum refert ad res benègerendas consensus animorum & concordia militum, quæ vel nulla est, vel certè rara in multitudine immodica, quam componi necesse est ex diversis gentibus, & populis: sensit hoc incommodum Ungaria sepè & Italia. Quid enim boni simulationes illæ Hispanorum, Gallorum, Italorum, Germanorum, Bohemorum, aut Ungarorum, vel potius quid non mali peperere? ne dicam, quām sit contractu difficilis retentuq; exercitus ille numerosissimus. Unde enim commeatu alendo? facilitas traducendo? Eleganter in hanc rem Vegetius lib. I. cap. 3. Pluribus casibus subjacet, multitudo amplior. In itineribus pro mole sua semper est tardior, in locis asperis vel fluminibus transeundis propter impedimentorum moras sèpè decipitur. Præterea ingenti labore numerosis animalibus equisq; pabula cōliguntur, rei quoque frumentariæ difficultas quæ in omni expeditione vitanda est, citò majores fatigat exercitus. Vnde concludit: veteres, qui remedia difficultatum experimentis didicerant, non tam numerosos, quam eruditos armis exercitus habere voluisse. Et modum quidem Romanorum ipse docet. Carolus V. Imp. summus, in Commentarijs Filio relictis, Philippo Sicilicet II. Hispano, certum etiam exercitus numerum præscri-

præscribit, qui nec difficilis contractu, nec contentu laboriosus futurus esset, nec majori eum numero uti volebat. Franciscum quoque Mariam Urbini Ducem non plus quinquaginta millibus ad extirpādam Turcicam Tyrannidem depositere solitum adcepimus.

## CAPUT III.

*Altiorum affectatio periculosa.*

*lib. 4. histor.*

*In vita Iulii  
Agricola 4.  
Annal.*

**E**leganter Plato τὸν νεοτεῖλαν ὡς τελευταῖον γιτῶνα ἢ φυχὴν πέφυνεν διδότητας. Id ꝑ Tacitus eleganter vertit, qua de Helvidio Prisco ita inquit: *Erant quibus adperentior fame videtur, quando etiam sapientibus cupidus gloria nevissima exiuitur. Et alibi Fama etiam boni omnes indulgent. Rursus: Optimi mortalium altissima cupiunt:*

*Contemptu quippe fama contemnuntur virtutes.*

Verūm qui modum aliquem cupiditatibus suis statuit, is demūm sapere videtur. Altiora enim querere periculo non vacat. Id quod gemino exemplo placet demonstrare.

Vacante Siciliæ regno post morrem Martini Aragonij, regnoq; Siculorum suffragijs destinato Ferdinando, contra ipsum oculos ad regnum adjecit Bernhardus Caprera, quo in Sicilia nemo vel potentia vel studijs populi vel

vel auctoritate cedebat & dignat, ipsi Magistrum Regis Nationis ratione potentia respectu aere, ut ipsa in matrimonio regis somnijs ebrius anteverso Ferdi. Ac initio enim ille jam s' gitationesque insidijs rem traxerent, blan persequi volent & terrorre be Catinà, uicina, ipsa vero quod nullarum virginum complicitate, vel ad fatio cum conditores parates, vel certior factum concessit. De quod deceptum se videlicet conloquium

ontractu, n  
let, nec maj  
Franciscu  
ucem non pl  
irpādām Tu  
solitum ade

ericulosa.

as τελευτή  
τίταν. Id  
de Helvidi  
adpetentior fa  
būs cupido glo  
ama etiam bon  
mortaliūm al

ntur virtutē  
em cupidita  
ere videtur  
non vacat. Id  
emonstrare.  
borrem Mar  
um suffragij  
plūm oculos  
Caprera, quo  
udijs populū  
vel

## CAPUT III.

77

vel auctoritate etiam superior erat. Quod ad-  
cedebat & dignitas. Prætor quippe Siciliæ e-  
rat, ipsi Magistrum Iusticiarum vocant. Bla,  
cam Regis Navarræ filiam Martini nurum  
ratione potentiz contemnebat, Iexus & for-  
mæ respectu amabat, imaginabaturq; sibi fo-  
re, ut ipsa in amores consentiret, & regio ma-  
trimonio regnum sibi stabiliret. Hisce igitur  
somijs ebrius cœpit cogitate de rationibus,  
anteverso Ferdinando, regni sibi paran-  
di. Ac initio quidem metu repulsæ (erat  
enim ille jam senex) metu etiam ne res co-  
gitationesque suæ erumperent, dolo atque  
insidijs rem tractare instituit, quæ si non pro-  
cederent, blanditijs atque promissis eandem  
persequi volebat. Ad extremum adhibere  
vim & terrorem. Vivebat tūm Reginam in Vr-  
be Catinâ, ubi arx inter primas tutæ mariq;  
vicina, ipsa verò plerumque in Monasterio,  
quod nullarum esset, quam Deo dicatarum  
virginum consuetudo vel viduæ fæminæ a-  
ptior, vel ad famam honestior. In eo Monaste-  
rio cum comprehendere Reginam Bernhar-  
dus parasset, illa vel admonita à luspicantibus  
vel certior facta à lcientibus furtim in arcem  
concessit. Doluit id Bernhardo factum, tūm  
quod deceptus spe sua esset, tūm penè prodi-  
tum se videret, quibus omnibus dissimulatis  
conloquium tamen Reginæ petivit, quæ con-  
silio

filio cum amicis habito ita cum Bernhardo  
 cōvenit, ut Regina de puppi tririremis, Bern-  
 hardus de ponte, quo littori navis jungitur,  
 sermonem faceret. Ubi conventum est, Ca-  
 prera post multa verba, quæ ad purgationem  
 facti sui adtinebant, conjugij mentionem  
 int̄scit, ad quæ turbato vultu Regina, *Huius-*  
*scabiose*, nec plura his loquuta, atque à  
 Bernhardo aversa Raimundum Torres Tri-  
 remis dominum, solumq; conloquii arbitrū  
 retrahere à terra triremim jubet, qui dicitis  
 paret. Caprera coactus properè de ponte desi-  
 lire, ne in mare cum ipso ponte rueret. Is  
 lapsus hac spe & per contumeliam elusus non  
 destitit tamen institutum suum urgere, con-  
 tractisq; copiis multis civitates Siciliæ armis  
 territas, ubi imperata facere coegit, regni ca-  
 put Syracusas petit, quo se tanquam in civi-  
 tatem peculiarem Regina contulerat, adcer-  
 fito Sancio Doris Egidio æmulo & adversa-  
 rio Bernhardi Caprera. Bernhardus eo a-  
 nimadverso matrem se cum pullis unā captu-  
 sum ratus, Urbem cum leptingentis Equiti-  
 bus & mille peditibus, arcem prætergressus,  
 ingreditur, ac nemine repugnante partim  
 metu, partim factionibus & studijs, Sancii  
 Comitibus fugâ clapsis, qui in arcem ob con-  
 meatus inopiam recipi non potuere, in pote-  
 statem adcepit. Receptâ Urbe recta arcem  
 adgre-

## CAPUT II.

79

adgreditur, causatus Urbem se occupasse, ut  
in officio contineret, donec certi quid in re-  
gno constitueretur, arcem autem se adgredi,  
ut capitalissimum hostem Sancium in ordinē  
redigetur. Arci Marchetto nomen erat, à qua  
terrestri itinere, nisi per portam arcis subjectā  
jam à Bernhardo occupatam egressus non  
patebat. Itaq; in potestate sua eam habere  
videbatur, nec mari patebat effugium. Ca-  
stris itaq; circumductis & ponte inter se per  
aquas cōmissis, machinis ac tormentis obles-  
sos continuò oppugnat, noctibus quidem  
ad quietem datis. Imò quod minimè dece-  
bat amatorem, quodque, honorem auribus  
præfactus, dico, sumum ac pejora simo quę te-  
territum odorem spargebant, səpius quām  
fixa in arcis tecta jaculabatur, omnibus mo-  
dis unicè festinans, uti & amoribus & regno  
potiretur. Verum hic quoq; miser frusta fu-  
it. Desertus enim est initio à Johanne Mon-  
cada fratre Antonii Comitis Darnonis, qui  
Sancianis se conjungens, Capraram in castris  
oppugnat, dumq; partes inter se pugnant &  
Bernhardus linteo, quo caput per noctem  
obvolverat, agnitus præsentissimum vitæ pe-  
riculum adiisset, interim Regina elabitur, &  
in navem imposita Panormum venit, dumq;  
illa & Iouis rebus & Bernhardus suis quoq; stu-  
dent, legati è Catalonia Drepauum adpellūt,

missi

missi ad reconciliandum Bernhardum cùm  
Regina & Sancio. Tenebat se Regina in Ur-  
bis dictæ domo regia, illi sua lingua Hosteri-  
um appellant, posita super littus maris, neque  
sibi quicquam metuebat. Atqui Bernhardo  
ea urbs maxime opportuna insidiis visa, q  
nihil illic timeretur, nec inopportuna do-  
mus, remota quippe ab hominum frequen-  
tia, vicinorumque, quos præterea legatorum  
adventus securos indiligentesq; reddiderat.  
Compositis itaq; insidijs aditus omnes ad Re-  
ginam obsider & Petrum Martini Legatorum  
nuncium, per quem illi triremem sibi mitti  
petebant, triduo penè apud se retinuit in op-  
pido Alcamo, quæ triremis non missa salutem  
postea Reginæ peperit. Tertia die sub  
meridiem Alcamo gressus intempestâ nocte  
Panormum furtivo aditu ingressus est, nec  
tamen civitatem fecellit. Nam subito stre-  
pitus tumultuantium excitatus est & clau-  
mor, ubi plus timoris erat, vehementior,  
quem insuper noctis silentia exacuebant.  
Tandem ad Reginam quoq; rei notitia per-  
venit, quæ cum se magis, quam Urbem inva-  
di intelligeret, exanimata è cubili prosilit &  
ne spatiū quidem vestiendi vel ipsi vel pe-  
dissequis datur. Seminudæ igitur atq; ne-  
glecto capillo è cubiculis erumpunt, & inter  
primas Regina, quodque consilium ineant,  
igno-